BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1572/BTTTT-CTS
V/v thực hiện đề án số hóa truyền hình
	Hà Nội, ngày 21 tháng 6 năm 2012

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Đề án số hóa truyền hình mặt đất đến năm 2020 (Đề án số hóa) đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo quyết định số 2451/QĐ-TTg ngày 27/12/2011. Theo Đề án số hóa, việc chuyển đổi từ phát sóng truyền hình tương tự sang phát sóng truyền hình số mặt đất sẽ được thực hiện theo lộ trình. Việc truyền dẫn và phát sóng các kênh chương trình truyền hình địa phương bằng truyền hình số mặt đất sẽ do các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ truyền dẫn phát sóng thực hiện theo từng khu vực trên nguyên tắc tận dụng tối đa hạ tầng truyền hình đã được đầu tư.
Để đảm bảo hiệu quả đầu tư, không gây lãng phí khi chuyển sang phát sóng truyền hình số mặt đất, đồng thời tạo điều kiện để quá trình chuyển đổi sang truyền hình số mặt đất được thuận lợi, Bộ Thông tin và Truyền thông đề nghị UBND các tỉnh, thành phố triển khai công tác quản lý, đầu tư, mua sắm trang thiết bị truyền dẫn, phát sóng truyền hình như sau:
1. Không đầu tư, mua sắm, triển khai mới các máy phát hình tương tự trên địa bàn, trừ trường hợp đặc biệt cần thiết đầu tư mới để phủ sóng truyền hình mặt đất cho vùng sâu, vùng xa, vùng chưa được phủ sóng các kênh chương trình phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu hoặc thay thế các máy phát hình tương tự đang sử dụng bị hỏng để duy trì phát sóng truyền hình tương tự trong giai đoạn chuyển đổi.
2. Khi đầu tư, mua sắm các máy phát hình trong các trường hợp nêu trên, cần lựa chọn các loại máy phát có tính năng kỹ thuật hỗ trợ cả công nghệ số theo tiêu chuẩn DVB-T2 để có thể chuyển sang phát sóng truyền hình số với chi phí nâng cấp thấp nhất.
3. Giao cho các Sở Thông tin và Truyền thông xem xét thẩm định các dự án mua sắm thiết bị phát hình của địa phương theo đúng yêu cầu của Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và Quy hoạch tần số VTĐ hiện hành.
Kính mong sự phối hợp của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Cục Viễn thông;
- Cục PTTH&TTĐT;
- Sở TTTT các tỉnh, TP trực thuộc Trung ương;
- Đài PTTH các tỉnh, TP trực thuộc Trung ương;
- Lưu VT, CTS.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Nam Thắng